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Anotace

JANOUŠKOVÁ, Lucie. Diagnostické metody letadlových motorů. Hradec Králové:

Přírodovědecká fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 63s. Diplomová práce.

Cílem této práce je popsat údržbové metody technické diagnostiky bezdemontážní a

monitorovací.

Teoretická část navazuje na předchozí bakalářskou práci a je zaměřena na popis

diagnostických metod, pracovních postupů a diagnostického pracoviště. Součástí teorie

je popis jednotlivých diagnostických metod letadlových motorů, prováděných jak za

provozu, tak při odstávce. Vysvětluje, na jakých fyzikálních principech tyto metody

fungují a jaká jsou používaná snímací zařízení. Konkrétně popisuje, jak a čím lze měřit

diagnostické veličiny a jaké jsou výstupy měření.

Praktická část poskytuje náhled do měření různých veličin, do předpisů a postupů při

vyšetřování objektu.

V závěru lze nalézt ukázky z praxe.

Klíčová slova: technická diagnostika, metody technické diagnostiky, veličiny technické

diagnostiky, senzory, motory, měření
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JANOUŠKOVÁ, Lucie. Diagnostic methods of aircraft engines. Hradec Králové:

Faculty of Science, University of Hradec Králové, 2015, 63pp. Master Degree Thesis.

The goal of this thesis is to describe methods of maintenance of technical diagnostics -

non-invasive diagnostics measuring procedures and monitoring.

The theoretical part is a continuation of Bachelor Thesis, methods of diagnostics,

workflows and workspace for diagnostics are described. The description of particular

diagnostics methods of aircraft engines during operation and during maintenance of

engines are included. In this part, it is also explained, on which physical principles these

methods are based and which sensors are used. In particular, the way, how to measure

diagnostic quantities as well as the measurement outputs are described.

The preview of measurement of various quantities, standards and processes during

investigation of subject is provided in the practical part.

Review of this thesis describes process of diagnostic methods in practice.
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Seznam zkratek

• AD - Airworthiness Directives - směrnice údržby

• ADC - Air Data Computers – systém pro zpracování dat

• AIDS - Aircraft Integrated Data System – letadlový data systém

• AMM - Aircraft Maintenance Manual – příručka pro údržbu letadla

• ARINC – Aeronautical Radio Incorporated – systém pro přenos a úložiště dat

letadlo/vzduch

• AWM - Aircraft Wiring Manual – složka elektrických schémat

• BAAA - Bureau of Aircraft Accidents Archives - archiv leteckých nehod

• CMR - Certification Maintenance Requirements - soubor certifikačních

požadavků na údržbu

• ECU - Engine Control Unit - kontrolní jednotka motoru

• EGT - Exhaust Gas Temperature – teplota spalin

• EIU - Engine Interface Unit – jednotka zajišťující propojení mezi ECU a

ostatními systémy letadla a datovými sběrnicemi

• EVMU – Engine Vibration Monitoring Unit – jednotka monitorující vibrace na

motoru

• FADEC - Full Authority Digital Electronic Control - elektronický řídicí systém

• ICAO - International Civil Aviation Organization - mezinárodní organizace pro

civilní letectví

• IPC - Ilustrated Parts Catalogue – ilustrovaný katalog náhradních dílů

• MRB - Maintenance Review Board (Report) - dokument plánování údržby

• PMUX - Propulsion Multiplexer – elektrické zařízení pro zpracování signálu

• RTD - Resistive Thermal Device – snímače měřící teplotu na základě změny

odporu

• SB - Service Bulletin - servisní věstník

• TCC - Thrust Control Computer - řídicí systém

• TEO – Engine Oil Temperature – teplota oleje

• TRF – Turbine Rear Frame – snímač pro měření vibrací

10

Úvod

Slovo doprava je charakterizováno jako "účelný a zamýšlený pohyb dopravních

prostředků po dopravních cestách." [1] Od počátků člověka je primárním způsobem

dopravy chůze. Avšak s tím, jak se vyvíjel člověk, jeho schopnosti, inteligence a

dovednosti, přestala chůze a s ní spojené přenášení věcí stačit. Lidé začali obchodovat,

bylo potřeba převážet objemnější náklady, vydávat se za obchodem do vzdálených

krajů. Navíc, s urychlujícím se tempem života, bylo potřeba urychlit i způsoby dopravy.

Různé etapy vyvíjející se civilizace představují různé druhy dopravy, od vynalezení

kola, přes lodní, vlakovou a automobilovou přepravu, až po tu moderní, leteckou.

Dnešní doba vyžaduje možnost přepravit objemné náklady, ale i osoby za krátkou dobu,

bezpečně a s nízkými náklady. Letecká doprava je tedy nezbytnou součástí dopravní i

ekonomické infrastruktury. Letadly se denně přepraví miliony pasažérů, tuny různého

nákladu do všech koutů světa a v neposlední řadě, hrají svou důležitou roli také ve

vzdušné, vojenské ochraně. Od dob prvopočátků civilní letecké dopravy a létání vůbec,

se na tyto stroje vyvíjí stále náročnější požadavky. Výkon, cena, ovladatelnost, hluk,

šetrnost vůči životnímu prostředí, bezpečné užívání v rozličných klimatických

podmínkách a mnoho dalších parametrů hraje roli při jejich konstrukci a zdokonalování.

V posledních letech, hlavně bezprostředně po leteckých neštěstích, se často diskutuje o

bezpečnosti letecké přepravy. Je pravdou, že každý rok si letectví vyžádá smrtelné

nehody. Avšak za loňský rok, podle BAAA (Bureau of Aircraft Accidents Archives -

Archiv leteckých nehod), byl zaznamenán nejnižší počet nehod od roku 1927 v počtu

120 [2]. Dle statistiky Mezinárodní organizace civilního letectví připadá jedna smrtelná

nehoda na dva milióny letů [3]. Letecká doprava je tedy v současnosti považována za

nejbezpečnější způsob přepravy. Avšak dojde-li k nehodě, bývají následky katastrofální.

Z tohoto důvodu je hlavním zájmem předpovídat provozuschopnost letounu, pro

bezpečnost přepravovaných osob a z finančního hlediska. Provoz letounu je velice

nákladný. Je-li odstaven z jakýchkoli technických nedostatků, představuje pro přepravce

velkou finanční zátěž.

Aby se zabránilo katastrofálním nehodám, zbytečným finančním výdajům za náhradní

součástky a dlouhým, prodělečným odstávkám, došlo k rozvoji a zdokonalení technické

diagnostiky. Technická diagnostika letadlových motorů slouží k včasnému odhalování
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technických nedostatků a předcházení poruch. Představuje systém přesně stanovených

pracovních postupů, které se odvíjí na základě předpisů výrobce a monitoringu.

Monitoring motoru se provádí, jak za provozu, tak jsou stanoveny pravidelné kontroly

v pozemním, technickém zázemí. V zájmu šetření nákladů, času, životního prostředí a

omezení odstávek je nutné provádět kontroly jednoduše, za nejkratší čas a v neposlední

řadě pečlivě. Výrobce tedy motor zkonstruuje tak, aby technická obsluha měla snadný

přístup do jeho prostor a možnost sledovat jeho chování po celou dobu provozu. Toto

sledování motoru za provozu umožňují soustavy různých senzorů. Díky nim je možné

přesně lokalizovat oblast poruchy a na případné opravy se předem připravit.

Sledování stavu motoru letadla probíhá nepřetržitě. Všechna naměřená data se dále

zpracovávají, uchovávají, vytváří se statistiky. Podrobně popsaná historie motoru

pomáhá odhalit jeho postupnou degradaci a tím i celkovou životnost. Na tomto základě

se plánují nejen údržby, ale tyto informace také slouží výrobci pro další vývoj.

12

1. Letadlové motory

Zrod letectví můžeme datovat na začátek 20. století. Mezi typy prvních letadlových

motorů patřily lopatkové motory. Ty z větší části nahradily pístové a oba typy

(používají se i dnes pro malá letadla), pak proudové. Rychlý vývoj letadlových motorů

ovlivnila druhá světová válka. Bylo potřeba bránit i vzdušný prostor, za pomoci

rychlých, stíhacích letounů. To mělo za následek uvedení proudových motorů ve 30.

letech (F. Whittle, H.von Ohain). Po válce vzrostl zájem o civilní letectví. Ze začátku

byly použity vojenské letouny, předělané na dopravní.

Jak narůstal zájem o leteckou dopravu, vzrůstaly požadavky i na motory. Pístové

motory nestačily, nahradily je turbínové, jednoproudové motory. Později začaly

dvouproudové motory vytlačovat jednoproudové. Mezi dnešní hlavní požadavky patří

vyšší výkon, větší spolehlivost, životnost, nižší hlučnost a nízké náklady na provoz.


[…]


zesilovače, jelikož se používají v oblastech o vysokých teplotách a citlivé zařízení by
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takové podmínky nevydrželo. Zesilovač je až před samým měřícím systémem (RIO

automat).

Pro indikace průtoků Q se užívají turbínové průtokoměry.

Pro měření teploty se používají nejčastěji termočlánky typu K a méně často typu J.

Termočlánky jsou tvořeny dvojkovy. Dvojice kovu se vybírá podle rozsahu měřených

teplot. U letadlových motorů se vyskytují značné rozsahy teplot. Vhodným typem

termočlánku pro měření velkých rozsahů je termočlánek typu K (Svařený konec

kovových drátků může být odhalený, záleží na oblasti měření). Typ J se používá pro

měření teplot menších rozsahů – měření teploty na spojce.
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7. Příklady provádění TD před uvedením motoru do provozu

Před uvedením motoru do provozu je potřeba splnit certifikační zkoušky. Certifikační

zkoušky se provádí dle předpisů CS-E (volně přístupné na www.caa.cz).

Ještě než se motor dostane k certifikačním zkouškám, projde náročným vývojem a

zkoušením. Tento proces představuje velice rozsáhlý popis, proto budou vybrány jen

některé úkony zkoušení turbín, spalovací komory a motoru jako celku.

Při vývoji nového motoru se zkoumá žárupevnost a žáruvzdornost materiálů použitých

na motoru. (Další popis je zaměřen na zkoumání motoru Walter typu M 601) [18]

Teplota ve spalovací komoře se určuje pomocí teplocitlivých barev (více informací

kapitola 5.4.1). Komora se natře vhodnou barvou a vystaví teplotě. Podle změny odstínu

se určuje hodnota teploty. Protože při spouštění je teplota vyšší a při volnoběhu nižší,

nechá se zkouška proběhnout po delší dobu, aby byly zajištěny nezkreslené výsledky.

Teploty na komoře a na turbínách se dále měří termočlánky (typ chromel-alumel).

Většinou jde o soustavy termočlánků. Při vysazení jednoho termočlánku, fungují ostatní

a měření může dále probíhat. Dále se proměřují teploty mezi turbínami. Na vstupu do

turbíny je teplota nejvyšší o hodnotě až 1000 °C v této oblasti jsou termočlánky velice

teplotně namáhané a mají nízkou životnost, obvykle se tedy měří teplota za první

turbínou (teploty mezi turbínami dosahují běžně hodnot kolem 760 °C. Vlivem

teplotního namáhání může dojít k trhlinám na stěnách komory a k jejímu zkroucení.

Komora je proto vybavena otvory pro chlazení tzv. závojové chlazení.

Teplotní pole se sleduje také v místě lopatek – vysokoteplotní namáhání lopatek (teplota

u kořene větší než na konci. Teplotní dynamické namáhání má za následek

prodlužování lopatek a ty pak mohou zasahovat do statoru. Stator je pro tento případ

opatřen ochrannou vrstvou (grafit) [18].

Dále se vyhodnocují teploty oleje (použití odporových teploměrů), výfukových plynů

atd. (podrobnější popis v předchozích kapitolách). Důležitým ukazatelem je také tlak,

určují se tlakové ztráty komory – je nutné zabezpečit minimální ztráty. Velikost tahu se

vyhodnocuje podle kroutícího momentu. Kroutící moment se určuje dvěma způsoby –

tenzometricky a opticky. Měření vibrací je také jedním z nezbytných ukazatelů.
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Hodnoty vibrací mohou indikovat poškození turbíny. Při poškození vzduchoplynového

traktu má proud vzduchu jinou cestu – to se projeví vibracemi. Měření vibrací může

probíhat ve třech směrech – vertikálním, ve směru symetrie, tangenciálně. Nejlépe

provádět měření ve všech směrech současně. Vibrace se indikují akcelerometry. Sleduje

se a hodnotí trend vibrací. Vibrace mohou být vyšší při záběhu motoru do provozu, pak

se ustálí. Vlivem opotřebení motoru se začnou opět zvyšovat. Případná poškození se

projeví ve vibračním spektru [18].
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Závěr

Nepřetržité monitorování stavu letadlových motorů, vedení přesných záznamů o jejich

technickém životě a striktní dodržování předpisů pro provádění technické diagnostiky

zvyšuje bezpečnost letecké dopravy a zajišťuje prodloužení správných funkcí všech

částí pohonné jednotky.

Výše uvedené metody technické diagnostiky a způsoby měření spolehlivě splňují

kritéria pro kontrolu stavu motoru, jak ze strany výrobců motorů, tak ze strany

dohlédacích úřadů.

Snímací, kontrolní a řídicí systémy dnešních dopravních letadel mají vysokou úroveň.

Dosažení takové úrovně bylo možné na základě vývoje nových technologií a také na

základě předchozích nehod a poruch v praxi. Dosažení nejvyšší bezpečnosti letecké

dopravy by mělo být i nadále hlavní prioritou. Bohužel se někdy setkáváme

s nesprávným přístupem ze stran provozovatelů letounů, kteří při honbě za vyšším

ziskem bezpečnost přehlíží.

Díky existenci velkého množství moderních metod technické diagnostiky a

automatizovaných systémů, je možné téměř eliminovat chyby způsobené lidským

faktorem a důkladně zkontrolovat všechny systémy motoru. V případě nejasných

výsledků jedné z metod je možné použít jakoukoli další metodu a ujistit se o správnosti

měření.

Během tvorby této práce jsem zjistila, že provádět některé metody nemusí důkladně

vyškolení pracovníci. Myslím, že toto není správný přístup. Práce prováděné během

technické diagnostiky jsou velice důležité a pomáhají zajišťovat správný chod všech

částí motoru. Provozovatel by měl klást na své pracovníky ty nejvyšší nároky, jelikož se

zde jedná o bezpečnost a zdraví uživatelů letecké techniky.
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