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 Autorka zpracovala diplomovou práci na téma diagnostické metody leteckých

motorů. Práce je rozdělena do dvou nosných částí. V první části seznamuje čtenáře

se současnou problematikou monitorování systému měření a vyhodnocování stavu

leteckého motoru. Jsou zde popsány fyzikální principy používaných snímačů

v leteckých motorech. Tato část diplomové práce je kompilačního charakteru.

Ve druhé části práce jsou zpracovány některé výsledky měření ze zkoušky

motoru v draku vrtulníku, kde jsou sledovány všechny důležité veličiny, které by

mohli objevit skrytou vadu, či vadu opotřebení. Tato část práce mohla obsahovat

více vlastního měření, i když je zřejmě obtížné se zúčastnit osobně těchto měření za

normálního provozu motoru kromě laboratoře.

K textu nemám žádné zásadní připomínky. Fyzikální princip snímačů je vždy

dobře vysvětlen, text je vhodně doplněn obrázky.

Přes všechny připomínky doporučuji práci k obhajobě a navrhuji známku

výborně.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké programy se používají na matematické modely a simulace, které autorka

popisuje v teoretické části práce?

2. Jaký je princip a technické řešení snímače vibrací, které se používají

v leteckých motorech?

V Hradci Králové 19.6.2015 Ing. Karol Radocha, Ph.D.